412 Panvinio 1581, S. 243. Der Autor widmet sich den Kapazitäten – 120 
Betten, deren Anzahl im Sommer verdoppelt würde – und der Organi-
sationsstruktur.

 413 Fanucci gliedert seine Hospitalbeschreibung nach den Betreibern: von 
einem Rektor, von einer Universitas, einer natione oder einer Zunft gelei-
tet. Insofern fällt das Lateranhospital bei ihm in eine andere Kategorie. 
Fanucci 1601, S. 15  –  27 und 185  – 190; Martin 1969, S. 184  –186. 

 414 Fanucci 1601, S. 18  f.
 415 »Rechts der Wasserleitung Claudia jenseit dem Coelio, ligt ein reiches 

Hospital, darin jederman, er sey gleich weß Standes er wolle, herrlich 
kan tractirt warden. Es sind Gemach in demselben Spital, darin man 
Fürsten und Edelleut loschiren möchte: Desgleichen auch berühmte 

92

Philine Helas

anno quolibet solvendorum in festo Corporis Christi et tenentur eam 
reparare, ut patet in locatione scripta manu mei Nicolai Signorilis 
secretarii dicte societatis et cetera. [Späterer Nachtrag: Locata… et 
cetera]
[Von anderer Hand als der Haupttext: Nunc vero dicta domus tenet 
Paulus Petri Iohannis Mey de regione Montium ad eandem responsio-
nem duorum florenorum, prout apparet in parvo manuali; quam 
domum dictus Paulus promisit post obitum dicti Stephanelli et eius filii 
dicte societasocietati libere relassare, ut patet manu Iohannis Pauli 
Antonii Goydi publici notarii sub anno Domini .m.iiiic.xxviii. Nunc … 
m.iiiic.xxviii.]
| 4  v | Hinc ad mediam quatragesimam proximam futuram totam pen-
sionem primorum quatuor annorum, videlicet .xii. florenos, qui debent 
sibi excomputar[e] in pensione pre et responsione predicta, et finitis 
dictis quatuor annis, tenetur facere alias annuas responsiones predic-
tas. Et tenetur dictam domum manutenere et reparare aliis consuetis 
raparautionibus [sic] domorum suis sumptibus et expensis. Ipso autem 
mortuo, dicta domus cum omni suo melioramento ad dictam socie-
tatem revertitur, prout de locatione et pactis predictis patet manu mei 
Nicolai Signorilis notarii dicte et secretarii dicte societatis; pro qua 
quidem domo dicta societas tenetur respondere ecclesie Lateranensi 
pro censu annuatim florenorum .l.
Item una domus cum furno et orto post se sitam in contrada vie Maio-
ris, in qua habitavit olim Benedicta uxor quondam Cole de via Maiure 
[sic] inter hos fines, cui ab uno latere est ortus ecclesie Sancti Clemen-
tis, ab alio domus Stephanelli Crapoli, ab aliis vie publice. Quam 
domum donavit dicte societati quondam Iohannes Vetralle de regione 
Pinee.
Item una alia domus sita in dicta via Maiore, quam tenet et habitat pro 
dicta societate Iohannes Caramanico de via Maiore, que domus posita 
est inter hos fines, cui ab uno latere est … .
| 5  r | Montium.
Item una alia domus sita in dicta via Maiore, quam tenet a dicta socie-
tate Iohanninus de via Maiore, que domus posita est inter hos fines, cui 
ab uno latere tenet et est … .
Item una alia domus terrinea cum furno, sita in dicta contrata vie 
Maioris quam ten, inter hos fines, cui ab uno latere tenet … . 
Item una alia domus, sita in dicta contrada vie Maioris, quam donavit 
dicte societati Carolus hospitalarius dicti hospitalis, quam tenet a dicta 
societate Laurentius de via Maiure, cui domui ab uno latere tenet et est 
…. 
Item due domus terrinee et solarate simul iuncte, posite in dicta con-
trada vie Maioris, quam [sic] reliquit dicte societati Andreas ortolanus 
cui ab uno latere … .
| 5  v | Item una alia domus posita in dicta contrata, quam olim tenuit 
presbiter Romanus et fuit relicta dicte societati per Iohannem della 
Cazarella, prout patet de testamento manu Petri Iohannis Ciole nota-
rii. 
Item una alia domus terrinea et in parte solarata cum orto retro eam 
sita in dicta contrada Vie Maioris, cui ab uno latere tenet et est alia 
domus dicte societatis, ab alio est domus, ante est via publica, et retro 
est vinea heredum quondam Iohannis Cafari, quam emerunt pro dicta 
societate nobiles viri Stephanellus Cole Valentini et Lellus Satulli a 
Iohanne Mactheuli de Novellis. pro pretio .xxv. florenorum, ut de 

Groß- und Kleinschreibung, Zeichensetzung und Spatien wurden der 
heutigen Rechtschreibung angepasst. Alle Abkürzungen sind aufgelöst, 
ohne diese kenntlich zu machen, nur in zweifelhaften Fällen sind sie 
durch runde Klammern markiert. Die römischen Zahlen sind in Klein-
buchstaben wiedergegeben und mit einem Punkt am Anfang und Ende 
markiert. Multiplikatoren wie »m°« für 1000 oder »iiic« für 300 sind 
hochgestellt. Fehlstellen sind durch eckige Klammern und Pünktchen 
gekennzeichnet. Leerstellen, die der Schreiber gelassen hat, sind durch 
Sternchen markiert. Der Buchstabe j ist immer als i wiedergegeben. 
Streichungen oder Ergänzungen sind in den Fußnoten erläutert. Die 
Opposition c / t, insbesondere bei dem Wort »societas / sotietas«wurde 
normalisiert. Dies gilt auch für die Zitate in Text und Fußnoten.

1  a
ASR, Ospedale SS. Salvatore ad Sancta Sanctorum, Reg. 381, Catastum 
bonorum 1410  – 1432

Der Schreiber des Hauptextes war Niccolò Signorili, Sekretär der 
Societas, der auch als scribasenatus wirkte und für seine Epithaphia 
und Descriptia, die sich den christlichen und den antiken Monumenten 
Roms widmen, bekannt ist.

| 4  r | […] Regionis Montium
Possessiones existentes intus Urbem [Am linken Rand: Possessiones… 
Urbem] societatis 
In primis hospitale Sancti Angeli prope Lateranum cum omnibus 
domibus infra se et cum vinea retro se, quod est principale hospitale 
dicte societatis et, pro quo dicta societas tenetur annis singulis solvere 
consuevit pro censu … libras provesinorum cum certis vineis existen-
tibus retro dictum hospitale et cum certis casalenis prope eum. [Späte-
rer Nachtrag: cum certis vineis…eum].
[Späterer Nachtrag: Item]
Item unum cimeterium, in quo sepelliuntur corpora defunctorum qui 
moriuntur in dicto hospitali, situm in dicto loco subtus formasm sitas 
in opposito dicti hospitalis.
Item unum casalenum, positum prope dictum cimeterium ubi pastina-
tum ad vineam. [Späterer Nachtrag: item unum casalenum…vineam.]
Item una domus seu taberna, sita in platea Lateranensi, inter hos fines, 
cui ab uno latere tenet et est domus dicte ecclesie Lateranensis; ante est 
dicta platea cum iuribus et pertinentiis suis; quam domum donavit 
dicte societati Petrus de Genezano de dicta platea, ut de dicta dona-
tione patet m[a]nu Iacobelli Petri Petri [sic] Ciole notarii. Istam domus 
fuit est [sic] quasi diruta et discoperta, et post renunciationem factam 
de ea per Iohannem Cole Arlocti de regione Columne, qui eam habuit 
in locatione, locata fuit per Iacobellum Stephani et Rentium Stagle 
guardi[a]nos dicte societatis sub anno Domini .m°.cccc.viii. mense 
ianuarii Baroni [Streichung nachträglich] tabernario de regione 
Monti[um] pro toto tempore vite sue pro responsione … floreno[rum] 
.iii. anno quolibet solvendos [sic] in festo Corporis Christi cum his 
pactis, videlicet quod dictus Baronus teneatur ponere in reparatione 
dicte domus [sic].
Locata fuit demum dicta domus Antonio dicto Matalona et Stepha-
nello sutori de Aquila habitatoribus vie Maioris ad u et cuilibet eorum 
in solidum ad vitam eorum et filiorum suorum pro … floren[orum] .ii. 

Appendix 1
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ter est domus Sancti Montanarii, ante est via publica, pro qua consue-
vit respondere dicte societati pro pensione florenum unum. 
Sed nunc nemo illam tenet.
[Spätere Ergänzung am linken Rand: Vendita est hec medietas Iohanni 
Panzerie.]
| 7  r | Montium. 
Item due domus simul iuncte terrinee et solarate cum columnato 
coperto ante se site in regione Montium in contrata Turris de Comite 
inter hos fines, ab uno latere tenet et est domus quondam Antonii Cole 
spoletini, ab alio est domus …, ante est via publica, quas tenet et habet 
ad usumfructum toto tempore vite sue domina Iohanna uxor quondam 
Angeli Corradi de dicta regione, quas domos dicte societati reliquit 
quodam [sic] Petrus spatarius dictus alias Domine Petre, prout de suo 
testamento patet manu presbiteri Laurentii Renoris [?] ecclesie Sancti 
Salvatoris de Sebura notarii et propterea actende, quod adveniente 
morte dicte domine, dicte domus debent ad societatem venire. 
[Spätere Hinzufügung: Iste domus pervenerunt ad societatem per obi-
tum dicte domine Iohanne et locate fuerunt Bucio Ciace et Palme eius 
uxori pro toto tempore vite eorum, quia solverunt societati mille .lx. 
florenos et tenetur eas eorum sumptibus reparare et post obitum 
eorundem ad societatem revertantur, ut patet de locatione manu Petri 
Lelli Alte et mei notarii sub anno Domini .m.cccc.xx.iii. die .vii. mensis 
martii.]
Item ecclesia Sanctorum Petri et Marcellini de Sebura cum hospitali 
domibus, vinea et ortis infrascriptis sitis circum eam infrascriptis, quas 
[sic] tenent infrascripte persone, videlicet Iohannes della Rocca de 
regione Montium unam domum solaratam sitam supra dictum hospi-
tale sala et camera infra se eidem locatis ad pensionem, pro qua tenetur 
a solvere anno quolibet florenos .iii., videlicet medietatem in festo 
sancti Angeli de mense septembris et aliam medietatem in kalendis 
mensis martii.
[Spätere Hinzufügung: Nunc tenet dictam domum ad pensionem Lau-
rentius Pauli Dioteguardi ad respondendum annuatim florenos .iiii. 
medietatem in calendis mensis maii et aliam medietatem in calendis 
novembris, ut continetur in manuali.] […]

1 b
Catastum bonorum 1410  – 1432, ASR, Ospedale SS. Salvatore ad 
Sancta Sanctorum, Reg. 381 
Inventar 1429 

| 177  r | [Am linken Rand: Inventarium rerum dicte societatis assigna-
tarum nobilibus viris Paulo Gocii et Petro Iohanni Logni guardianis 
dicte societatis.]
In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo .iiiic. 
vigesimo nono pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Martini divina providentia pape quinti indictione sep-
tima mense iunii die prima. 

Sequitur inventarium omnium et singularum rerum assignatarum per 
nobilem virum Iohannem Antonii Stephani de regione Montium per se 
ac vice et nomine quondam Petri Pauli Laurentii Canecti de regione 
Campitelli eius college olim guardianos dicte societatis, nobilibus viris 
Paulo Stephani Pauli Gocii de regione Arenule et Petro Iohannis Lagni 
de regione Pinee eorum in dicto guardianatus officio immediate succes-
soribus. Qui dictum eorum officium ceperunt actualiter exercere in 
festo Corporis Christi presentis anni, videlicet die .xxviiii. mensis maii 

instrumento venditionis predicte patet manu mei eiusde Nicolai Signo-
rilis notarii et secretarii dicte societatis scripto sub anno Domini .
m°.cccciii. indictione .xii. mense decembris die .viiii. 
Item unusm casalenus hospitale, quod dicitur hospitale sancti Iacobi de 
Coliseo cum ecclesia et domibus cimiterio et ortis, situm prope Coli-
seum, cum iuribus et pertinentiis suis, quod tenetur et gubernatur per 
dictam societatem.
Item unum casalenum cum uno orto post eum situm prope dictum 
hospitale propeque lomum [sic] de Fragiapanibus donatum dicte socie-
tati per quondam Nicolaum Valentini, quem [von anderer Hand: Mac-
theus Silvestri de Viacza habuit in locatione pro solidis .xxviii. anno 
quolibet, sed deinceps illum renuntiavit]. 
[Von anderer Hand [Ƣ] als der Haupttext und mit der Zeichnung einer 
zeigenden Hand am linken Rand markiert: Procuretur quod alteri pen-
sionetur.]
| 6  r | Montium
Item una domus terrinea et solarata cum porticali coperto ante eam 
sita in opposito dicti hospitalis Sancti Iacobi417, per quam habetur 
introitus ad vineam dicti hospitalis, sitam retro eam, quam donavit 
dicte societati dictus Cola Valentini, quam tenetd hospitalarius dicti 
hospitalis ad comodum dicti hospitalis. 
Item quedam domus terrinea sita infra Coliseum prope dictum hospi-
tale, quam tenent a dicta societate heredes quondam Pauli Stephani de 
regione Montium ad respondendum annuatim dicte societati tempore 
recollectionis … rubricellam grani unam. 
[Spätere Hinzufügung: Renuntiata est per filios dicti Pauli et sic reman-
sit dicte societati.
Item alia domus cum columpnis intus, causa que est diruta et ad casa-
lenum reducta, sita prope dictam domum, cui ab uno latere est dicta 
domus, ab alio domus quondam Anibaldis sita in rota Collisei ante et 
ab alio latere via publica.
Item tertia pars totius Colisei cum tertia parte omnium iurium et per-
tinentiarum suorum, de qua dicta societas reducta fuit in posessione 
tempore guardianatus Barthomei de Tostis et Laurentii Piezocarite sub 
anno Domini .m°.ccc.lxxxx.vii. pontificatus domini Bonifatii pape 
.viiii. .v. indictione.]
| 6  v | Item unus casalenus situs in contrada Portugalli inter hos fines, 
cui ab uno latere est domus Iacobelli de Puglia, ab alio est domus 
ecclesie Sancti Andree de Arcu Aureo, ante est via publica, quem tenet 
ad perpetuam locationem a dicta societate Petrus Iohannis Mei de 
regione Montium, ad respondendum annuatim dicte societati pro 
censu in festo sancti Angeli de mense septembris … solidos prove-
sinorum .xxiii. denarios .vi. et tenetur singulis .xviiii. annis renovare 
locationem, ut patet in locatione super inde confecta sub anno Domini 
.m°.iiiiy. die .xv. mensis decembris, de qua locatione patet manu Bar-
tholomei Iohannis Mei notarii publici.
[Spätere Hinzufügung: Mortuus est dictus Petrus et nunc eum tenet 
Paulus filius dicti Petri.]
Item medietas unius domus terrinee et solarate cum orto post se iucta 
[sic] pro indiviso cum alia domo medietate dicte domus Antonii Geor-
gii molendinarii de regione Montium, que tota dicta domus posita est 
in regione Montium in contrata Burgi Sancte Agacte inter hos fines, ab 
uno latere est domus heredum quondam Rentii Siciliani, ab alio latere